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Garvernes historie i Viborg -  fra  middelalder til velfærdssamfund



-  i anledning af 100-året for oprettelsen af hvidgarvernes  fagforening i Viborg 



A f  Erik Bartram Jensen


Der  var  engang -  en  fagforening  for  hvidgarvere  i  Viborg.  Den  blev 
 oprettet  d.  27.  juli  1883.  Før  dem  havde  kun  skræddere  og  typogra


fer  dannet  fagforeninger  i  byen.  N u  100  år  efter  er  der  grund  til  at 
 mindes  dem,  og  samtidig  medvirke  til,  at  de  og  deres  håndværk  får 
 en plads i lokalhistorien,  fordi de var fagforeningspionerer og udøve


re  af et  håndværk,  som  kun  få  kender  noget  til  i  dag.


Det  er  dog  ikke  kun  disse  »garvede  kæmper«  -   men  også  deres 
 forgængere  og  efterkommere,  der  skal  berettes  om  i  det  følgende.


De  tidligste  spor  af  garvning  går  tilbage  til  Neandertalerne,  der 
 levede  for  mere  end  30.000  år siden,  og  som  opfandt  skindskraberen 
 bl.a.1  Brugen  af  dyrehuder  og  -skind  til  beklædning,  telte  m.m.  er 
 m.a.o.  en  gammel  sag.  På et eller andet tidspunkt har man  så,  udover 
 at skrabe kød-  og fedtrester af skind, fundet ud  af garvemetoder til at 
 sikre  disse  mod  forrådnelse,  samt  til  at  skabe  egenskaber  som  f.eks. 


smidighed  og  blødhed.  Den  mest  primitive  metode  er  den  såkaldte 
 semsgarvning  eller  fedtgarvning,  der  består  i  en  indgnidning  af skin


det  med  fedtstof.


Efterhånden  som  den  samfundsmæssige  arbejdsdeling  skrider 
 frem,  udvikles  håndværkere  på  de  enkelte  materialeområder,  og  se


nere  også  inden  for samme,  f.eks.  på  hud-  og  skindområdet  udspeci


ficeres  skomagere,  sadelmagere,  handskemagere  og  buntmagere. 


Disse  har  i  begyndelsen  selv  garvet  deres  huder  og  skind,  indtil  så 
 den  yderligere  arbejdsdeling  selvstændiggjorde  garverihåndværket. 


Men  ikke  nok  med  det  -   garverihåndværket  spaltes  også:  til  hvid


garvning  og  barkgarvning.  I  1700-tallet  er  der  således  2  forskellige 
 garverlaug:  et  hvidgarverlaug  og  et  Lohgarverlaug  (ty.  Loh=bark)  i 
 København.


Hvidgarverne  også  kaldet  Fellberederne  (ty.  Fell= skind)  garvede 
 de  tynde  skind,  og  Lohgarverne  garvede  de  tykke  huder,  fra  hen


holdsvis  f.eks.  geder  og  får,  og  fra  okser  og  heste.
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Garveri i middelalderen


De  tidligste  tegn  på  en  mulig  felbereder-  og  buntmagervirksomhed  i 
 Viborg,  jeg  har  fundet,  er  en  beskrivelse  af  biskop  Gunnerus’  klæ


der:  »Hans  Klæder  vare  af  grove  Tøi  underfoerede  med  hvide  Lam- 
 Skind.«2  Gunnerus  var  biskop  i  Viborg  1222-1251.


De  næste  -   og  mere  direkte  tegn,  er  fra  ca.  1400-1500,  fremkom


met  ved  en  arkæologisk  undersøgelse  af  et  område  af  St.  Set.  Peder- 
 stræde,  hvor  nu  Kvickly  ligger.  Om  denne  undersøgelse  skriver  E. 


Levin  Nielsen,  Viborg  Stiftsmuseum  bl.a.:  »Kraftige  lag  af  barkaf


fald  og  en  midtstillet  trætønde  med  indhold  af  heste-  og  tamokse- 
 knogler  må  med  stor  sandsynlighed  forklares  som  efterladenskaber 
 efter  garverivirksomhed.«3


I  1500-tallet  har  felberederne  formodentlig  benyttet  en  stampe


mølle  til  at  stampe  deres  skind  med.4  I  1600-tallet  har de  helt  sikkert 
 gjort  det  i  Most  Mølle,  Almind  Sogn,  idet  det  fremgår af Matrikelen 
 1688,  at denne vandmølle med  kværn,  tillige har et hjul,  der driver en 
 stampemølle,  som  felberederne  i  Viborg  bruger.5  Der  er  heller  ikke 
 tvivl  om,  at  de  har  brugt  Koldbæk  Bark-Stampemølle,  beliggende 
 mellem  Hald  Ege  og  Viborg.  J.P.  Handberg,  der  har  forsket  i  sin 
 felbereder-  og  skomagerslægt,  beretter  følgende  -   desværre  uden 
 kildeangivelse:  »Ude  ved  Vejen  til  Non  Mølle,  Ved  Koldbæk,  havde 
 Feldberederne  en  Vandmølle,  hvor  de  stampede  deres  Skind  udi, 
 men  som  en  gammel  Feldbereder  ved  Navn  Mads  Sørensen  fandtes 
 død  i  den,  saa  forlod  de  andre  Feldberedere  den,  hvorover  den  blev 
 øde og faldt ned  nogle Aar efter.  Dette skete i Aarene omkring  1670.


1684  anlagde  Brunswigeren  Adrian  van  H orn  (»Adrian  Garver«) 
 et  Garveri  og  Limkogeri  i  Viborg.  Han  byggede  Møllen  op  igen  og 
 brugte  den  som  Barkmølle.«6  Mølleforskeren  Kristian  Vestergaard 
 bekræfter  møllens  eksistens,  samt  Mads  Sørensens  druknedød  i 
 stampemølledammen,  dog  angiver  han  årstallet  1678.  Han  nævner 
 endvidere,  at  møllen  er  øde  i  1683.7  Det  er  således  først  muligt  at  få 
 sikre oplysninger om Viborgs  håndværkere fra  1600-tallet og fremef


ter -  om  tiden  før,  ved  vi  så  godt  som  intet.  Det  ældste  lav  i Viborg, 
som  er kendt,  er skomagerlavet,  der i  1514  fik kvittering på 20  mark, 
som  det  havde  betalt  kongen  for  fornyelsen  af  dets  privilegier,  som 
var  givet  af kong  Hans  (1481-1513).8
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Felberederlav


Felberederlavet  ved  man  først  noget  om  fra  1631  i  forbindelse  med, 
 at  magistraten  i  Viborg  søger  kongens  konfirmation  af  dens  artikler 
 for lavene.  Efter disse sammensættes  byens  håndværk i 6 lav, som var 
 følgende:


1) skrædderlavet
 2) skomagerlavet


3)  smedelavet  bestående  af:  guldsmede,  kjedelsmede,  grovsmede, 
 klejnsmede,  knivsmede,  bøssemagere,  urmagere,  en  slags  sværd


magere,  kandestøbere,  sadelmagere,  en  slags  remme-  og  seletøjs


magere  og  hattemagere


4) felberederlavet  bestående  af:  malere,  buntmagere,  handskemagere 
 og  felberedere


5) snedkerlavet  bestående  af:  murermestere,  drejere,  tømmermænd, 
 hjulmænd,  bødkere  og  snedkere


6) væverlavet.9


Udover  en  sammensætning  af  lavene,  udpeger  magistraten  en  older


mand  for  hvert  lav,  og  fremsætter  generelle  regler  for  disse  i  oven


nævnte  artikler.


Man  må  gå  ud  fra,  at  hvert  af  lavene  ydermere  havde  deres  egne 
 lavsregler.  Desværre  findes  disse  ikke  for felberederne  i Viborg,  men 
 der  eksisterer  generelle  kongelige  felberederlavsartikler  fra  1686, 
 gældende  for  København  og  samtlige  købstæder.  Om  mesterstykke 
 hedder  det  heri  bl.a.:  »Naar  nogen  Feldbereder  vil  i  Lauget  antages, 
 da skal hand først giøre sit Mester-Stykke i  Oldermandes Huus,  som 
 skal  bestaae  i  efterskrevne:  nemlig,  Semmisk  (fedtgarve)  at  bereede 
 en Ellens-Hud (formentlig hud af elsdyr): Tvende Bøffel-Huder: Toe 
 Hjorte-Huder: Ti Bukke-Skind  (gedeskind): Ti  Faare-Skind: Ti  Kal


ve-Skind,  og  deraf skal  hand  giøre  en  Køllert  (læderkjortel  for  rytte


re):  En  Karbiner-Rem  (antagelig  geværhylster  til  at  fastgøre  på  en 
 hest):  Et  langt  Degen  Geheng  (bælte  til  at  bære  en  kårde  i):  Toe  par 
 Handsker:  Et  par  Strømper:«...10  Bemærkningerne  i  parentes  er  mi


ne.  Det  fremgår  endvidere  af  samme  artikler,  at  et  læreforhold  kræ


ver  en  skriftlig  kontrakt  mellem  mesteren  og  lærlingens  pårørende, 
 som  indskrives  i  oldermandens  bog.  Der  er  1  måneds prøvetid,  og  4 
 års  læretid  »om  hand  giver  Penge,  men  giver  hand  ingen  Penge,  da  i 
 fem  Aar.«  Som  udlært  får  man  et  Lære-Brev.  Før  man  kunne  påbe


gynde  sit  Mester-stykke,  for  derefter  at  blive  mester  i  lavet,  skulle 
man  arbejde  3  år  som  svend,  og  1  år  som  Mester-Svend.  Endelig



(10)Fig' 1


Viborg felb er ederlav s  segl  1656.  Til  venstre  stemplet,  og  til  højre  et  aftryk. 


Teksten  lyder:  W IB O R IG  FELBEREDER  LAVES SIGEL  1656.  Billederne 
 viser  et  skavejern,  en  handske,  en  ged  og  et  egern.  Handske  og  egern 
 repræsenterer  henholdsvis  handskemagerne  og  buntmagerne,  som  på  dette 
 tidspunkt  var  med  i  felberederlavet.  Skavejern  og  ged  repræsenterer 


felberederne.  (Viborg  Stiftsmuseum)


fremgår  det,  at  mesteren  skal  tilbageholde  4  skilling  hver  uge  af  sin 
 svends  fortjeneste,  og  lægge  den  i  lavets  fattigbøsse.  For  dem  der 
 ikke  selv  havde  midler  ved  sygdom  og  begravelse,  kunne  der  af 
 denne  bøsse  gives  bidrag  eller  lån  -   idet  det  fremgår,  at  bliver  man 
 rask  og  atter  tjener  penge,  da  skal  man  tilbagebetale  bidraget.


Det  er  vanskeligt  at  skaffe  viden  om  dette  lav  i  Viborg,  især  fordi 
 det ikke har efterladt noget arkiv.  Det eneste lavet har efterladt sig, er 
 det pz figur 1  viste  lavssegl,  som  opbevares  på Viborg Stiftsmuseum.



Garverfamilier i 1600-tallet


Af andre kilder kan der oplyses en smule om disse felberedere i  1600- 
 tallets  Viborg.  I  1643  var  antallet  mindst  5.11  I  1680  talte  lavet  36 
 medlemmer,  hvoraf  de  7  var  enker  og  arvinger,  men  som  omtalt 
 tidligere,  omfattede  lavet  også  andre  fag  -   f.eks.  handskemagerne, 
 der først ca.  1701  får dannet deres  eget lav.  Der var felberederfamilier 
 som  Byrial,  Ørbeck,  Handberg  og  Vintmøller,  hvis  medlemmer  ind


byrdes  var  sammengiftede,  og  som  boede  i  Li.  Set.  Mikkels  Gade  og 
 udenfor  Set.  Mikkels  Port.12


Slægtsforskeren  J.P.  Handberg  har  følgende  oplysninger:  Søren 
Jensen  Handberg  (1648-1716),  som  var  felbereder,  gifter  sig  hele  2



(11)gange med  døtre af andre felberedere  i Viborg:  1.  gang med en  datter 
 af felbereder  Peder  Nielsen,  Lille  Mikkelsgade  7,  2.  gang  med  felbe- 
 reder  Christian  Byrialsens  datter  boende  ved  Mogensport.  1692  kø


ber  S.J.  Handberg  ejendommen  Lille  Mikkelsgade  (nr.  1).  Hans  far


broder  Niels  Knudsen  (1621-1689),  som  også  var  felbereder,  boede  i 
 1683  ligeledes  i  Lille  Mikkelsgade  -   i  et  hus  med  3  boder  (lejlighe


der),  og  en  brønd  foran,  som  tilhørte  de  fattige  i  byen.  Endelig 
 nævnes  det,  at  felbereder  Jacob  Mogensen  i  1665  boede  i  Mikkels


gade.13


Som  det  vil  ses  af  det  følgende,  var  det  ret  udbredt  at  benytte 
 felberedernes  produkter  til  beklædning.  Her  et  eksempel  på  hvad  en 
 gårdfæster  efterlod  sig  i  1687  af  beklædningsgenstande:  »1  ny  grå 
 klædeskjortel  underforet  med  gråt  tøj,  1  sort  klædes  klædning,  1 
 gammel  grå  klædes  kjortel,  1  bukkeskinds  vest  med  50  små  sølv


knapper i,  2  par bukkeskinds  bukser,  det ene par sorte,  det andet par 
 gule,  1  par  knæstøvler,  1  par  nye  sko,«.14



Tilbagegang i 1700-tallet


For  1700-tallets  vedkommende  kan  man  få  en  ganske  god  viden  om 
 felberederhåndværket  eller  hvidgarverhåndværket,  som  det  efterhån


den  kommer til at hedde,  bl.a.  via et tysk leksikon,  der blev udgivet i 
 århundredets  slutning.  Fra  dette  er  kobberstikkene figur 2  og 3  hen


tet,  som  viser  henholdsvis  et  udsnit  af  et  hvidgarveri  og  hvidgarver- 
 værktøj.15


Viborg  i  1700-tallet  er  et  meget  trist  »kapitel«,  med en  tilbagegang 
 på alle felter, der allerede begyndte,  da adelen  svigtede byen omkring 
 1670,  og  med  en  kulmination  ved  branden  i  1726.


Felberederlavet  er  formentlig  blevet  helt  »rent«,  idet  malerne  er 
 overflyttet  til  købmandslavet,  og  handskemagerne  havde  som  nævnt 
 oprettet  eget  lav.  I  1725  har  felberederlavet  10  medlemmer,  og  er 
 gennemsnitligt  det  lav  med  de  mindste  indtægter.  Deres  indtægter 
 fordeler sig med stor spredning således: 2: 300,  1:  150,  1:  75, 4:  50 og 
 2:  25  rdl.  årligt.


En  handskemager  og  en  grovsmed  har  de  højeste  indtægter  blandt 
 håndværkerne  -   med  600  rdl.  Stiftamtmanden  som  også  er  godsejer 
 har  den  højeste  indtægt  på  ca.  28000  rdl.,  og  herefter  kommer  2 
 købmænd  med  en  indtægt  hver  på  4800  rdl.16


Antallet af felberedere daler støt og  roligt århundredet ud.  I perio-



(12)den  1740-1770  er antallet 4-6,  i perioden  1772-1800  som  regel  kun  3. 


Blandt  de  10  medlemmer  i  1725  har været:


Peder  Sørensen  Handberg  (1687-1757),  borgerskab  1725.


Christen  Jacob  Sørensen  Handberg  (1701-1767),  borgerskab 
 1723,  LI.  Mikkelsgade  15.  Oldermand  i  1751  for  lavet.


Jørgen  Thommesen.


Johan  Nielsen,  borgerskab  1722.


I  1730  bliver Jens  Sørensen  Handberg  (1704-1759),  Li.  Mikkelsga


de  (7?),  borger.  I  1731  følger  Christen  Rind,  Gravene  11,  13.  H erud


over  nævnes  for  sidste  halvdel  af  århundredet:  Claus  Hostrup,  Li. 


Mikkelsgade  24,  Mads  Christensen,  St.  Mikkelsgade  5,  7,  Peder 
 Johansen  Handberg  (1755-1834),  borgerskab  1788,  Li.  Mikkelsgade 
 24,  gift  med  Claus  Hostrups  datter.17  I  1735  beskriver  Magistraten 
 felberederlavet  således:  »...  Mestrene  i  dette  Lav,  9  i  Tallet,  ere  saa 
 fattige,  at  ingen  af  dennem  kan  holde  Svende  eller  Drenge.«18


I  1787  har  håndværket  2  mestre,  1  svend  og  1  dreng  (lærling).


f y -   2


Kobberstikket  viser  et  udsnit  a f  de  arbejdsprocesser,  der  indgik  i 
hvidgarvernes/felberedernes arbejde  i  1700-tallet.  Tilhøjre skubbes  restulden 
a f lammeskinnet,  og i midten sorteres den a f klippede  uld.  Tilvenstre strækkes 
de afhårede  lammeskind på  en  såkaldt  stollebænk.  (note  15)



(13)Fig.  3


Kobberstikket  viser  et  udsnit  a f  hvidgarv erværk tøj  fra  1700-tallet. 


Tilvenstre  en  stødkølle  til  håndvalkning  og  tilhøjre  et  stollejern,  hvormed 
 skindet  strækkes  og  dermed  blødgøres.  I  midten  over  kniven  ses  2 skave-l 
 strygejern  til  henholdsvis  afpudsning  a f  kødrester  m.m.  og  udpresning  a f 


hårrødder.  (note  13)


Sammenligner  vi  med  København,  lidt  tidligere,  så  har  vi  der  6  me


stre,  9  svende  og  5  drenge,  men  tillige  også  et  garverlav  med  24 
 mestre,  23  svende  og  10  drenge.  Gennemsnitlig  er  virksomhederne  i 
 København  altså  større,  hvad  angår  antallet  af  arbejdere,  i  midten  af 
 1700-tallet.19


I  Viborg  1787  ser  den  samlede  håndværksstruktur  således  ud:  ca. 


31  forskellige  håndværk  udøves,  med  ca.  88  mestre,  50  svende  og 40 
 drenge.20  Et  garverlav  (for  fremstillere  af  primært  oksehuds-læder), 
 som  i  København,  bliver  der  aldrig  tale  om  i  Viborg.  Skomagerne 
 her  fremstiller  selv  deres  læder,  og  nogle  så  langt  frem  som  i  slutnin


gen  af  1800-tallet.



(14)
Det store garveri med eneret


Som  nævnt,  skulle  der  have  været  anlagt  et  garveri  i  1684  af  Adrian 
 van  Horn,  men  dets  skæbne  er  uvis,  dog  tyder  noget  på,  at  det  har 
 dannet  »grundstammen«  i  det  garveri,  som  etatsråd  A.C.  Dyssel,  i 
 1743,  får  ret  til  at  drive  -   endda  med  eneret  for  hele  Viborg  Stift. 


Samtidig fik han  ret til at bruge Tugthusets fanger som arbejdskraft.21 
 Garveriet  var  beliggende  ved  Søndersø,  nedenfor  St.  Mikkelsgade. 


En  gyde  førte  derned  -  først  kaldet  Søegyden,  senere  Garverigyden. 


På  billedet, figur  4,  ses  garveriet  i  ombygget  skikkelse,  da  det  efter 
 1835  tjente  som  brænderi.


Købmand  og  rådmand  Naamand  Lassen  købte  garveriet  i  1763,  og 
 på  dette  tidspunkt  er  det  19  fag  stort,  med  følgende  inventar:  »1 
 Bilægger,  en  stor Jerngryde  i  Grue  med  Hul  paa,  1  liden  Kobberke


del  i  Grue,  1  Stampetrug,  1  Brandpouke  (Tromme),  1  Jærnskuffe,  2 
 Kalktænger,  3  Skauerjærn,  1  Jærn  Kalkrage,  2  Trægrebe,  2  Nauer 
 Fig.  4


Forrest  i  billedet  ses  købmand  A.  W.  Sandbergs  brændevinsbrænderi,  ved 
 Søndersø,  i  1800-tallets slutning.  (Bagved ses  en  del a f »sindssygeanstalten«  -
 tidl.  tugthus).  Brænderiet  blev  også  kaldt  N y  Brænderi  og  Gamle  Garveri, 
 idet  der -  før  ombygningen  til  brænderi  i  1835  -   havde  været  garveri  siden 
 1742-43,  drevet  a f A .  C.  Dyssel i  begyndelsen,  og  sidst  a f R.  P.  Dons.


(Lokalhist.  arkiv for  Vib.  komm.)



(15)Fig.  5


Kobberstikket  viser  et  udsnit  a f en  lohgarvers 
 værktøj.  Foroven  et skærejern  og  et  skavejern, 
 i  midten  en  glattesten  (sandsten  indsat  i 
 træskaft)  til at glatte  huderne på  narvsiden,  og 
 nederst  et  strygejern  eller  en  fals  (med  2 
 skærende  sider  og  2  håndtag)  til  at  udstryge 
 kalkrester på  huderne.  (note  15)


(?),  2  gi.  Egekar  med  Jærngjorde,  en  gammel  do.  med  2  Gjorde,  1 
 Fyrrebord,  2  gi.  Knippelbrætter,  1  Pokkenholdts  ditto,  1  Udstøder


jern,  2  Ruller,  1  Pudsekniv,  3  Falser  og  en  stol,  1  Falsebom,  2  gi. 


slidte  Maaner  (Musikinstrument),  1  Slettetange,  1  Bærebaare,  1  Øse- 
 ballie,  1  Strippe,  1  Træskaal,  1  Slibesten,  1  Jærn-Brade,  2  Baandkni- 
 ve,  1  Haandøkse,  1  Lænke  til  en  Hund,  1  Klemmerhage,  2  Kar  i 
 Jorden,  2  mindre  Kar,  ubrugelig,  1  Kalkkar,  staar  i Jorden,  1  Senge


sted  med  Himmel,  1  Spenderik,  1  Lispundsbismer,  1  dobbelt 
 Haandsprøjte,  ubrugelig,  1  mindre  Sprøjte,  2  Td.  Kalk  og  4  â  5  Læs 
 Birketræ.«22


Garveriets  bygninger  bestod  af  et  forhus,  der  var  indrettet  til 
 værksted,  beboelse  og  garveri,  2  sidehuse  indrettet  til  pakhuse,  samt 
 et  tværhus  til  at  tørre  huder  i.23  Det  er  navnlig  beskrivelsen  af værk


tøjet:  falser  og  falsebom,  der  bevidner,  at  der  her  har  været  tale  om



(16)Fig-  6


Kobberstikket  viser  et  udsnit  a f arbejdsprocesserne  i  et  lohgarveri.  Tilhøjre 
 bliver  huderne  skyllet  i  et  vandløb,  og  strøget  med  skavejern  på  en 
 skavebom.  Tilvenstre  er  3  m and  i  færd  med  at  opslemme  kalken  med 
 kalkrøre stænger,  og  2 mænd foran  lægger,  med tænger,  huder i en  kalkgrube. 


Kalken får hårene  i huderne  til at  løsne  sig.  (note  13)
 lohgarvning,  i  modsætning  til  den  hvidgarvning  som  felberederne 
 foretog.  figur  3  ses  et  udvalg  af  en  lohgarvers  værktøj,  hvor  også 
 en  fals  (strygejern)  er  vist,  og  på figur  6  kan  man  danne  sig  en 
 forestilling  om,  hvordan  en  del  af  garveriarbejdet  også  har  foregået  i 
 Viborg-garveriet.


A.C.  Dyssel  blev  ikke  populær  blandt  skomagerne  med  sit  garve


ri.  De  mente,  at  dette  ville  sætte  prisen  på  huder og  bark  (brugt  som 
 garvestof)  i  vejret  for  dem,  og  klagede  herover  til  kongen  1742-43. 


Dyssel  var  af  modsat  opfattelse.24  At  han  har  været  en  driftig  herre, 
 synes  der  ikke  at  være  tvivl  om,  idet  han  også  havde  med  tugthusets 
 spinderi  at  gøre,  samt  ejede,  i  1750,  Bækkelund  stampemølle  (belig


gende  hvor nu  Niels  Bugges  kro  ligger).  Samme mølle  har felbereder 
 Peder Johansen  Handberg  fæsteretten  til  i  1795.25


Inden  vi  tager  afsked  med  1700-tallet,  skal  det  lige  nævnes,  at 
skind  og  huder  var  en  central  del  af  de  varer,  som  købmændene  i 



(17)været  garvet,  men  kun  saltet,  hvorimod  skindene  har  været  beredte 
 (garvet).


Garveriet  har  frem  til  sit  endeligt  i  1835  en  omskiftelig  tilværelse, 
 hvad  ejerskab  angår,  og  karakteristisk  er  det,  at  ingen  af  ejerne  var 
 garvere.  De  har  således  været  nødsaget  til  at  ansætte  en  garver  som 
 bestyrer.  Købmand  Niels  Severin  Giørup  er en  af ejerne,  og i  1813  er 
 det  oplyst,  at  han  sælger  »dreven  Læder,  Blatlæder  (sort  og  gul), 
 Bindtral-Læder,  Fedtlæder,  Hestelæder,  Kalveskind,  Faareskind  og 
 Romplinger.«26  Disse  produkter  blev  bl.a.  lavet  af  garversvenden 
 Ole  Petersen,  der  arbejdede  på  garveriet  i  perioden  1795-1815.27  Fra 
 en  skomagers  beretning  i  1821  kan  vi  se,  at  garveriet  blandt  sine 
 kunder  tæller  de  små  skomagermestre.28  Af  en  liste  over  garveriets 
 inventar i  1831,  kan  man ved  at sammenligne  med den  tilsvarende  fra 
 1763,  se  at  der  er  foregået  en  udvidelse  af  produktionen,  idet  både 
 nedgravede  kar  og  visse  håndværktøjer  er  steget  i  antal.29



Lavets ophør og tilberedning af brændevin


Med  hensyn  til felberedernes  lav,  så er dette ophørt i sidste halvdel af 
 1700-tallet.  Det  kan  man  bl.a.  slutte  ud  af,  at  Peder Johansen  Hand- 
 berg  i  1793  er  blevet  optaget  i  Randers  felberederlav,  på  trods  af  sin 
 bopæl  i  Viborg.  På figur  7  ses  en  nedfotograferet  udgave  af  den 
 skrivelse  fra  lavet,  hvori  han  gratuleres  med  sin  optagelse.30  I  perio


den  1799-1801  var  han  blandt  de  såkaldte  eligerede  mænd,  og  det 
 sidste  år  endda  formand  for  disse -   som  var  en  slags  forløber  for  de 
 nu  demokratisk  valgte  byrådsmedlemmer.31


I  perioden  1801-40  er  antallet  af felberedere  nede på 2.  Indtil  1834 
 er  det  foruden  P.J.  Handberg,  der  dør  dette  år,  den  ene  søn  Claus 
 Pedersen  Handberg  (1789-1856),  borgerskab  1813,  og  fra  1834  den 
 anden søn Niels Pedersen Handberg (1804-1879),  som da fik borger


skab.32


I  1822  beskrives  P.J.  Handbergs  virksomhed  således  af  taxerbor- 
gerne  (ligningsråd):  »At  Feldbereder-Professionen,  ligesom  enhver 
anden,  betydelig  har  aftaget  i  Næring  som  en  Følge  af  Bøndernes  i 
Almindelighed  trykkende  Omstændigheder,  thi  fra  disse  maa  denne 
have  sin  meste  Næring,  er vist,  og til  Bevis  herpaa  anføres,  som  man 
tror  tilstrækkelig,  at  Peder  Handberg  (Borger  1788,  L.  Mikkelsg.  7, 
9) før har holdt 2 eller 3  Drenge og 3  eller 4 Svende paa een Tid til sin 
Professions  Drift,  og  selv  da  var  ung  og  kunde  medvirke.  -   Nu



(18)
(19)derimod  holder,  foruden  sin  Søn,  kuns  1  Dreng  og ingen  Svende,  og 
 er  selv  gammel  og  skrøbelig.  Han  og  Søns  Ansættelse,  hvilke  begge 
 hidtil  har  været  at  anse  som  een  Mand,  er  2  5/8  Penge,  hvoraf  1/2 
 Penge  af  Handel  og  Næring,  hvorunder  alene  kan  forstaas  Brænde


vinsbrænderi,  som  langt  fra  ikke  er  betydelig.«33


Især  for  Claus  P.  Handberg  blev  det  bedre  tider.  I  1825  fik  han  et 
 ekstra borgerskab  som  værtshusholder,  i  1832  var  han  borgerlig  råd


mand,  og  hans  indtægter  stiger  stærkt  til  han  i  1848  går  over  i  køb


mandslavet.  I  hans  felberederi ser produktionsresultatet i  udvalgte  år 
 således  ud:  1839:  1050  semsberedte og  25  alunerede  skind,  1843:  700 
 semsberedte  og  100  alunerede  skind,  1847:  500  skind.34


Gennem  hele  1700-tallet  og  i  begyndelsen  af  1800-tallet  var  en 
 væsentlig  del  af  felberedernes  produktion  gået  til  mandspåklædnin


gens  skindveste  og  skindbukser,  og  der  er  således  ingen  tvivl  om,  at 
 en  væsentlig  del  af  også  Handbergs  ovennævnte  produktion  er  gået 
 videre  til  handskefremstilling.



Garveri på kartefabrikken


Garveriet  i  Garverigyde  fik  i  1829  en  konkurrent,  og  senere  afløser, 
 idet  urmager J.C.  Philipsen  (1789-1860),  som  i  1824  havde  fået  tilla


delse  til  at  anlægge  og  drive  en  kartefabrik,  fik  tilladelse  til  at  have 
 garveri.  Dets  produktion  var  i  udvalgte  år  således:  1839:  750  huder, 
 1400  kalveskind  og  1500  fåreskind,  1843:  350  huder,  400  kalveskind 
 og  1000  fåreskind,  1847:  700  huder,  200  kalveskind  og  4000  fåre- 
 skind,  1848:  940  huder,  250  kalveskind  og  4800  fåreskind.


I  1847  er  der  5  arbejdere  ansat.  Bark  til  garvning  har  man  uden 
 tvivl  fået  fra  den  vejrmølle,  der  blev  opført  i  1837,  og  som  årligt 
 forarbejdede  ca.  250  skpd.  bark.35


I  1847 er der  tilsyneladende kun  dette  garveri,  og  et  andet  (unavn


givet  af  byhistorikeren  Ursin)  som  samme  år  har  1  mester  og  2 
 daglejere,  der  producerede  200  huder,  300  kalveskind  og  300  fåre


skind  i  løbet  af  året.


F/g.  7


Brev fra Randers felberederlav  til felbereder P. ].  Handberg,  Viborg,  dateret 
 6. jan.  1793.  I   brevet gratuleres  Handberg  med  optagelsen  i lavet.  I   Viborg 
 var der på  dette  tidspunkt  blevet for få  felberedere  til at  videreføre  eget  lav.


(Landsarkivet for Nørrejylland)



(20)
Fremgang, handskefabrikker og reaktion


I  disse  år  får  Viborg  forsmag  på  industrialiseringen,  og  det  sker  ved 
 oprettelsen  af 2  handskefabrikker.  Den  ene  handskefabrikant,  og den 
 største,  er  købmand  David  Philipsen  (1794-1855),  som  i  perioden 
 1840-48  er  en  af byens  rigeste  borgere,  og  som  i  1839-40  er formand 
 for  borgerrepræsentationen.  Han  driver  i  tiden  ca.  1846-55  både 
 skindgarveri  og  handskefabrik,  samt  forhandler  tillige  handskerne  i 
 København.  I  1847  er  6  svende,  7  arbejdere,  1  daglejer  og  adskillige 
 syersker ansat på fabrikken,  og de producerede  samme  år  1700 dusin 
 par  handsker.  Den  anden  fabrikant,  som  muligvis  er Andreas  Larsen 
 Topp,  har  1  mester,  7  svende,  2  daglejere  og  et  antal  syersker  ansat, 
 og  her  produceredes  i  samme  år  1400  dusin  par handsker.36


I  en  skrivelse  af 25.  april  1847  fra  ligningskommissionen  kan  man 
 se,  at  antallet  af handskesyersker på de 2  fabrikker har oversteget 60. 


Af samme  skrivelse  ses  samtidig  en  borgerlig,  reaktionær  og patriar


kalsk  forargelse  over  disse  kvinder:


»Saa gavnlig som det ellers  kan være for en  Købstad,  at deri etable


res  Fabrikker,  der  kan  beskæftige  den  arbejdende  Klasse  og  give  den 
nogen  Fortjeneste,  saa  skadeligt  forekommer  os  de  her  oprettede 
Handskefabrikker  for  Viborg  By.  Thi,  uagtet  vi  have  undladt  at 
beskatte  alle  ukonfirmerede  Handskesyersker,  fordi  de  endnu  i  den 
Alder  vanskelig  kunne  faa  Tjeneste,  og  endskønt  vi  have  undladt  at 
beskatte  enhver  af  disse,  som  have  en  eller  anden  Svaghed,  eller 
formedelst  sygelig  Konstitution  vanskeligen  kunne  faa  eller  paatage 
sig  nogen  fast  Kondition,  saa  har  dog,  foruden  disse,  60  voksne  og 
sunde  Piger,  i  Vente  af  større  Fortjeneste,  og  for  til  enhver  Tid  at 
kunne have deres  Frihed,  frasagt sig Tjeneste og hensat sig her i Byen 
som  Handskesyersker,  en  Beskæftigelse,  som  leder  dem  langt  fra  det 
Maal,  hvortil  de  ere  kaldede,  og  gør det usandsynligt,  at  man  af dem 
kan  vente  at  se  gode  Husmødre.  Tidlig  eller  sent vil  de  fleste  af dem 
(formedelst den  Frihed,  hvoraf de  ere  i  Besiddelse,  og den  Lejlighed, 
dem  derved  gives  til  Udskejelse,  samt  det,  at  de  ere  afvante  fra andet 
Arbejde)  falde  Fattigvæsenet  til  Byrde.  Desuden  gør,  at  et  saa  stort 
Antal  tjenestedygtige  Piger,  i  en  saa  liden  By  som  Viborg,  have 
unddraget  sig Tjenesteforholdet,  det  meget  vanskeligt  at  faa  Piger  til 
fast Tjeneste,  uden  for en forhøjet Løn,  og saa megen  Frihed, som de 
ønske dem.  Thi  kan  dette ikke  opnaaes, vil de være Handskesyersker 
...«37  Skrivelsen  fortæller  også  om,  at  en  del  af  handskesyerskerne 
var  børn.  Børnearbejde  var  dog  ikke  ualmindeligt  i  1800-tallet.  Det



(21)værste  eksempel  i  Viborg  synes  at  være  kartefabrikken,  som  i  1872 
 havde  46  arbejdere -   hvor  af de  40  var  børn  under  13  år.38



Miljøproblemer


I  løbet  af  1850’erne  kommer  der  nye  garverier  til:


N.  Lindholms  Lædergarveri  blev  drevet  ved  håndkraft  i  1855,  og 
 beskæftigede  2  voksne.  Disse  producerede  samme  år  200  huder  og 
 300  skind,  til  en  værdi  af  ca.  2000  rdl..  Af  materialer  til  garvningen 
 brugtes  bl.a.  3  td.  tran,  70  skippund  bark  (=  22,400  pd.)  og  6  lis


pund  talg  (=  96  pd.).  I  1858  bearbejdede  2  voksne 200  huder  og 200 
 skind.39


S.  Hjorts  garveri  har  1  mand  i  1858,  og  ingen  maskinkraft.  Der 
 produceres  12,000  pd.  huder  og  300  pd.  skind,  til  en  værdi  af  1200 
 rdl.  Til  garvningen  anvendtes  bl.a.  25  skippund  egebark  og  3  td. 


tran.40


Det  er  tvivlsomt  om  A.L.  Topps  garveri  er  nyt  i  50’erne.  I  1855 
 beskæftiger  det  2-3  voksne,  og  der  anvendes  ikke  maskinkraft.  I 
 modsætning  til  de  2  tidligere  nævnte  garverier,  der  benyttede  rød


eller  barkgarvningsmetoden,  benytter  dette  kun  hvidgarvningsmeto


den,  hvilket fremgår af følgende:  »8640  Faareskind  alluneredes.  Vær


dien  af  disse  angives  at  være  4820  Rigsdaler.  Forbruget  i  Garveriet 
 560  Pd.  Hvedemel,  8000  Stk.  Æg  og  680  Pd.  Allun.«41  Disse  hvid


garvede  fåreskind  er  formodentlig  alle  gået  til  handskeproduktion, 
 hvorimod  læderet  fra  de  andre  garverier  er  brugt  til  hovedsaglig 
 skotøjsproduktion.  Det store  antal  fåreskind  skal  ses på baggrund  af, 
 at  fårehold  var  meget  udbredt  og  havde  været  stigende  indtil  århun-


F/g. 8
 Annonce  i


Viborg Stifts  Tidende, 
den  25.10.  1856.



(22)dredets  midte.  På  gården  Liseborg  på  Vestermarken  havde  man  i 
 1856  følgende  besætning:  206  køer,  100  får  og  30  heste.42


I  1851  har  Topp  et  handskemageri,  ifølge  lægen  J.G.  Lind,  der  i 
 stærke  vendinger  beskriver  virksomhedens  gener  for  omverdenen: 


»Handskemagerierne,  især  Topps,  lader  midt  paa  Dagen  igennem 
 Gaderne  løbe  Strømme  af  raadne  Materier,  der  udbredte  en  saa 
 utaalelig  Stank,  at  alle  passerende  følte  sig  i  høj  Grad  forulempet  der 
 ved.  Paa  Grund  af  den  herskende  sydøstlige  Vind  fyldtes  Set.  Ma- 
 thiasgade indtil  Klubbygningen  og tilstødende Part af Mogensgade af 
 denne  gruelige  Stank,  som  jeg ogsaa  fandt  at  trænge  op  i  Husene  der 
 ...  der bør foretages  noget for  at standse eller forandre  dette afskyeli


ge  Uvæsen  og  Svineri.«43  Gad  vide  hvordan  arbejderne  så  har  haft 
 det -.


Udover nævnte  garverier  i  50’erne  har  der  formentlig  været  2  gar


verier mere,  hvis  indehavere  har heddet  Cederquist og  Meier -  sidst


nævnte  med  garveri  for  handskemagere.44


Det  gamle  felberederarbejde  er  endnu  ikke  helt  forsvundet  og  en


sidigt  kun  brugt  til  handskeskind,  idet  man  i  Viborg  Stifts  Tidende, 
 den  25.  okt.  1-856  kan  læse  en  annonce (figur 8)  fra  den  nyetablerede 
 felbereder  C.J.  Brøndum,  St.  Mikkelsgade.  Af  denne  fremgår  bl.a., 
 at  han  laver  vaskeskinds  undertøj  og  lådne  skindpelse.


Hvis  oplysningerne  er  korrekte  i  en  nekrolog  over  sønnen  Chr. 


Brøndum,  så  har  faderen  C.J.  Brøndum  (1828-1890)  arbejdet  som 
 hvidgarver  (felbereder)  hos  først  købmand  og  handskefabrikant 
 Phillipsen,  og  efter  hans  død  i  1855  derefter  hos  handskefabrikant 
 Topp  i  Mathiasgade  som  bestyrer.  Dette  job  har  han  så  haft  ca.  1  år, 
 idet  han  som  nævnt  bliver  selvstændig  i  1856.45


Noget tyder på,  at den  selvstændige  tilværelse ikke  er for god,  idet 
 han  efter  få  år  atter  bliver  bestyrer -   denne  gang  hos  handskefabri


kant N.F.  Larsen,  København,  der  i  1857  anlagde  et  hvidgarveri  i  St. 


Set.  Pederstræde  4,  Viborg.  I  1862  og  1865  omtales  han  som bestyrer 
 hos  denne,  indtil  han  i  1879  køber  virksomheden.46  løvrigt  synes 
 bestyrerjobbet  at  give  en  god  indtægt,  idet  Brøndum  i  1865  sættes 
 højere  i  skat  end  de  øvrige  og  selvstændige  garvere:  M.  Cederquist, 
 S.  Hjorth,  Jacob  Jensen,  Meier,  A.P.  Cederquist,  felbereder  Falken


berg  og  garveribestyrer  P.  Lindholm  -   og  naturligvis  endnu  højere 
 end  garversvendene:  Rödcher,  Lundgreen,  Søndergaard  og  J.C. 


Carstensen.47



(23)
Industrialismen og vækst i tal


Stopper vi lidt op her og sammenligner med  1700-tallets  nedgangspe


riode,  så  ser  vi  nu  en  stærk  fremgang.  Folketallet,  som  i  hele  1700- 
 tallet  ligger  under  de  2.704  i  1672,  er  i  1787  2.572,  og  i  1845  er  det 
 steget  til  3.828.  I  samme  periode  er  antallet  af  byens  håndværksme


stre  steget  fra  ca.  88  til  267.  Det  er  en  kolossal  udvikling  der  finder 
 sted  i  1800-tallet.  Alene  i perioden  1840-1870  fordobles  byens  folke


tal -  der i  1870  er på 6.422 -  med  århundredets  største gennemsnitli


ge  årlige vækst  i  perioden  1860-1870.  I  1901  er  folketallet  nået op  på 
 8.623.48


Ved  industrialismens  gennembrud  i  Danmark,  i  1870’ernes  begyn


delse,  er  der  følgende  virksomheder  i  Viborg  med  mere  end  5  arbej


dere:  1  bogtrykkeri  med  6  arbejdere,  1  bryggeri  med  7  arbejdere,  1 
 farveri  med  6  arbejdere,  1  garveri  med  19  arbejdere,  3  jernstøberier 
 og  maskinfabrikker,  1  med  5  arbejdere,  1  med  8  arbejdere  og  1  med 
 15  arbejdere,  2  jernvarefabrikker,  1  med  7  arbejdere  og  1  med  14 
 arbejdere,  1  kartefabrik  med  46  arbejdere,  (40  børn)  1  kradsuldsfa


brik  med  15  arbejdere,  1  spinderi  med  18  arbejdere,  2  tobaksfabrik


ker,  1  med  10  arbejdere  (6  børn)  og  1  med  22  arbejdere  (16  børn).49 
 Som  man  kan  se  er handskefabrikkernes  tid  i  Viborg  forbi,  og  der er 
 kun  1  garveri  med  mere  end  5  arbejdere,  der  samtidig  er  byens  3. 


største  virksomhed  med  sine  19  arbejdere.


I  hele  landet  på  daværende  tidspunkt  er  der  ialt  54  garverier  (med 
 over  5  arbejdere)  med  tilsammen  702  arbejdere,  og  halvdelen  er  be


liggende  i  Københavnsområdet.  Af den  anden  halvdel  i  købstæderne 
 er  garveriet  i  Viborg  det  3.  største,  og  i Jylland  det  største.


På samme tidspunkt er der ialt 44 handskemagerier med tilsammen 
 2969  arbejdere  i  virksomheder  med  over  5  arbejdere.50


Der  er  ingen  tvivl  om,  at  garveriet  med  19  arbejdere  er  N.F.  Lar


sens,  og  som  Brøndum  bestyrer.  Udover  garveriet  i  St.  Set.  Peder- 
stræde  4,  har  virksomheden,  ved  Brøndum,  lejet  jord  ved  Søndersø 
af kommunen.  Det  drejer  sig  om  matr.  nr.  356  (fra  Garvergyde  mod 
syd langs  søen),  og lejemålet indbefatter ret til  at anlægge en bro  ud  i 
søen  til  uldvaskeri,  samt  på  et  stykke  syd  for  at  foretage  tørring  af 
den  vaskede  uld  »dog  med  Forpligtelse  til  at  taale  anden  nærmere 
bestemt  Afbenyttelse  af Pladsen,  der  tilligemed  den  øvrige  ikke  ud- 
leiede Deel anvendes  af Garvere og Farvere til Skrabe- og Skylleplads 
uden  Afgift.«51  Lejemålet  løber fra  1870-1890,  og lejen  er årlig kr.  8.



(24)
Levevilkår i en garversvends familie


En  garversvend  C.B.  Rödcher kunne i  1908  fejre 50  års jubilæum hos 
 Brøndum,  stod  der  at  læse  i  Viborg  Amts  Social-Demokrat  den  23. 


jan.  samme  år.  Som  25  årig  begyndte  han  altså  i  1858  arbejdet  på 
 garveriet,  der  dengang  ejedes  af  N .E   Larsen.  Hvordan  han  og  hans 
 familie  har  levet,  ved  vi  desværre  ikke,  men  vi  kan  danne  os  en 
 forestilling  om  det  ved  at  læse  om  en  anden  garversvends  familie, 
 således  som  en  læge Th.  Sørensen  har  beskrevet den  i  sit  socialhisto


riske  pionerarbejde:  Et  bidrag  til  belysning  af  Kjøbstadsarbeideres 
 Vilkaar.  1880.  Familien  bor  i  Hobro,  og  Sørensens  beretning  lyder 
 således:  »Garversvend,  Familie  paa  4  Personer.  Mand  46  Aar,  Kone 
 48  Aar -  2  Børn  Datter  19  Aar  Søn  14  Aar.


Manden  er en flittig Arbejder,  men  han  har i de to sidste Aar været 
 noget  svagelig  af  Helbred,  saa  at  hans  Indtægt  i  disse  Aar  har  været 
 15  pCt.  mindre end  tidligere.  Konen  flink  og ordenlig.  Manden  har i 
 1879  havt  en  Indtægt  ved  sin  Profession  af  675  Kr.  udelukkende  ved 
 Akkordarbejde/'  Han  har  havt  Beskjæftigelse  hele  Aaret  igjennem. 


Arbeidsherren  har  intet  ydet  udenfor  Pengelønnen.  Intet  Bierhverv. 


Arbeidstiden  er  om  Sommeren  14  Timer,  om  Vinteren  13  -   i  begge 
 Tilfælde  2  Timer  Hvile  til  Maaltiderne.  Konen  har  tjent  26  Kr.  ved 
 Handskevask.  Familiens  Klæder  med  Undtagelse  af  Mandens  Yder


tøj  sys  i  Hjemmet  af  Konen  og  Datteren.  Hvad  Datteren  fortjener 
 ved  Syning,  bruger  hun  til  sin  egen  Paaklædning.


Familiens  samlede  Indtægt  har  i  Aarets  Løb  været  701  Kr.  Ægte


skabet  begyndte  paa  fuldstændig  bar  Bund.  Skjønt  Manden  har  for


brugt  af  sin  Kapital  i  de  sidste  2  Aar,  hvor  hans  Helbred  har  været 
 mindre  godt,  har  han  dog  endnu  c.  200  Kr.  i  Arbeidersparekassen. 


Familien  modtager  ingen  Gaver.


Udgift


I  Husleie  er  der  betalt  80  Kr.  Til  Brændsel  er  der  medgaaet  50  Kr., 
 men  han  laver  selv  endel  Tørv  af  Bark.  Boligen,  der  ligger  i  Byens 
 Forstad,  er  god  og  rummelig;  den  bestaar  af  2  Værelser  med  Kjøk


ken.  Udgiften  til  Føde  (Belysning  og  Vask  iberegnet)  har  været  nøj


agtig  520  Kr.,  idet  Husmoderen  faar  10  Kr.  ugenlig  til  at  føre  Hus 
 for.  Til  Middag  faas  1  a  2  Retter  varm  Mad,  der  jevnlig  er  færsk 
 Kjød;  af  Æg  og  Fløde  bruges  endel.  Manden  faar  Paalæg  paa  den


*  En  almindelig  kraftig  Arbeider  med  godt  Helbred  tjener  100  Kr.  mere  om  Aaret.



(25)tørre  Kost,  de  andre  ikke.  Til  Beklædningsgjenstande  er  der  udgivet 
 c.  70  Kr.,  til  Møblement  Intet.  Familien  er godt  klædt.  Møblementet 
 kan,  naar  man  tager  Hensyn  til  Mandens  sociale  Stilling,  kaldes 
 luxurøst.  Manden  ryger  ikke  Tobak  og  drikker  sjelden  Brændevin. 


Til  bajersk  01,  Brændevin  og  Fornøjelser  er  der  medgaaet  c.  20  Kr. 


Kommunal  Skat  (til  en  Landkommune)  3 Vi  Kr.  I  Skoleløn  betales 
 Intet.  Slid  paa Værktøj  kræver ingen  Udgift.


Manden,  Konen  og  Sønnen  er  i  en  Sygekasse;  det  aarlige  Kontin


gent  hertil  er  15  Kr.  60  0 .   Indboet  er  forsikret,  i  Præmie  herfor 
 betales  5  Kr.  aarlig.


Den  samlede  Udgift  har  i  1879  været  c.  764  Kr.  Aaret  har  givet  et 
 Underskud  af 60  Kr.  (Forbrug  af  Formue)«.


Fig.9


Den  store  bygning  i  baggrunden,  opført  1895,  er  det  tidligere  Chr. 


Brøndums  garveri.  St.  Set.  Peder stræde  4.  I  forgrunden,  midt  for,  ses 
 Brøndums  tidligere  arbejderboliger i  Li.  Set.  Pederstræde  17 og  19.


(forfatterens foto  1983)
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Brøndums garveri


Garveriet  i  St.  Set.  Pederstræde  4,  som  C.J.  Brøndum  køber  i  1879, 
 er  det  ikke  lykkedes  at  finde  fotografi  eller  tegning  af,  men figur  9 
 viser  det  ombyggede  garveri  fra  1895,  sådan  som  det  så  ud  i  1983. 


Det  er  garveriet,  den  høje  bygning  i  baggrunden.  I  forgrunden  ses 
 derimod  bygninger  fra  omkring  1870’erne,  og  hvor  de  2  midterste 
 har  været  boliger  for  2  garversvende-familier:  Rödcher  og  Hand- 
 berg.  Men  takket  være  politirapporten,  i  anledning  af den  brand  der 
 opstod  i  garveriet  i  1895,  har  vi  en  beskrivelse,  der  antagelig  er 
 dækkende  for  forholdene  16  år  tidligere:


»Eiendommen  bestod  af:  1.  Forhus  i  2  Etager  med  Kjælder,  der 
 var  indrettet  saaledes,  i  Kjælderen  var  paa  den  ene  Side  af  Porten 
 Lager  af  Læder,  og  paa  den  anden  Side  Lager  af saltede  Huder.


Stueetagen  var  indrettet  til  Butik,  Kontor  og  Lager,  og  1.  Sal  til 
 Beboelse,  og  paa  Loftet  var  der  Lager  af Skind.


2.  Sidehus i 2  Etager indrettet til  Garveri,  saaledes  at der i underste 
 Etage,  nærmest  Forhuset  var  Barkgarveri,  i  Midten  Tørrestue  og 
 sydligst  Hvidgarveri  og  Plads  til  en  Gasmaskine.  1.  Sal  var  indrettet 
 saaledes:  først  var  der  Lager,  i  Midten  Staalstue  og  sydligst  et  stort 
 Lager,  og  paa  Loftet  derover  ligeledes  Skindlager.«52


Det  fremgår  tillige,  at  garveriet  beskæftiger  16  personer,  at  der er 
 en  gasmaskine,  der  kan  pumpe  vand,  og  at  der  er  gasblus  til  belys


ning.  I  den  forbindelse skal det nævnes,  at byen fik sit første gasværk 
 i  1858.  Men  først  fra  omkring  1880  begynder  gasmotoren  at  vinde 
 udbredelse  i  håndværks-  og  industribedrifter.  Det  første  elektrici


tetsværk  blev  taget  i  brug  i  1907,  og  det  første  vandværk  i  1900.53 
 Industrialismen  har  dermed  ikke  fået  en  hurtig  håndsrækning  i 
 Viborg.


I  tiden  1879-1895  nævner  Handels-  og  merkantilkalenderne  kun  2 
 garverier  i  byen,  der  foruden  Brøndums  er  J.  Meier,  Set.  Ibsgade, 
 der  i  1879  omtales  som  garveri  for  handskemagere.  Fra  1891  ændres 
 det  til  M.  Mejer.  C.J.  Brøndum  dør i  1890,  og virksomheden  overta


ges  af sønnen  Chr.  Brøndum  (1856-1911),  der driver  den  til  sin  død. 


Der  synes  ikke  at  være  fortsat  garveri  efter  ca.  1912  på  matriklen.



En hvidgarver fortæller


Hidtil  er selve  garverihåndværkets  arbejdsprocesser kun  blevet  anty


det og spredt omtalt,  og hvem  kan være  bedre til at berette uddyben-



(27)de om disse,  end  en der selv har lært og udøvet håndværket.  Desvær


re  har  ingen  af  garverne  fra  Brøndums  garveri  efterladt  os  en  beret


ning,  så vi  må  »nøjes«  med  den  hvidgarversvend  Carl  Peter  Petersen 
 (f.  1876)  fra  Århus  har  nedskrevet  ca.  1950.  På figur  10  er  han 
 fotograferet  med  en  kammerat.  Hans  beretning  ser  således  ud:


»I  Februar  1892  tiltraadte  jeg  en  Lærlingeplads  som  Feldbereder 
 paa  et  lille  Garveri  i  Hadsund,  min  Mester  hed  Emil  Jensen.  Kon


trakten  lød  paa  5  Aarslæretid,  Kost  og  Logi  samt  50  Kr.  ved  Læreti


dens  udløb.  Garveriet  var  jo  lille,  paa  størrelse  med  garveriet  i  »den 
 gamle  By«  i  Aarhus,  og  forholdene  primitive  efter  nuværende  for


hold,  Vand var ikke indlagt,  saa dette maatte vi pumpe ind.  Garveriet 
 bestod  af  et  Kalkrum  med  2  Kalke  der  kunne  tage  cirka  70  Skind 
 hver,  et  stor  Kar  til  opblødning  af  Skindene,  en  Grubekedel  samt 
 Plads  til  3  Bomme,  et  Garverrum  med  6  Farver*  og  to  Borde  til 
 udsætning af Barkskind, disse  Borde der vare beklædte med  Zink var 
 hæftede  til  Væggen,  saa  de  kunne  slaas  op  og  der  blev  Plads  til  at 
 friske  og  drive  Farverne.  Paa  Loftet  var  der  Plads  til  tørring  af  de 
 garvede  Skind  og  Lager  af  Raavarer,  der  bestod  af  tørrede  Skind  i 
 Stakke,  der  skulle  vendes  en  Gang  ugentlig,  det  var  Søndagsarbejde 
 samt  drivning  af Farverne.


Naar  Skindene  vare  afkalkede,  blev  Ulden  skubbet  af,  derefter 
 udskyllede  og  pyret**  i  Hvedeklid.  Ved  garvning  af  Barkskindene, 
 blev  de  svære  Vædderskind  frasorterede  om  Sommeren  og  nedstrøe


de***  for at færdiggøres  om Vinteren  og  kunde  tørres  i  Frostvejr,  da 
 de  saa  blev  lysere.


Foruden  Barkskind  tilberedtes  ogsaa  allunerede  Skind,  Pelsskind, 
 Faareskind  til  Fodposer  samt  alle  slags  Vildskind,  disse  skulle  udar


bejdes  paa  en  Rækramme,  først  med  en  Slapstraaler  og  derefter  med 
 en  Skarpstraaler,  et  stykke  Værktøj  der  gik  op  under  Armhullerne, 
 saa  skulle  vi  lægge  Kræfterne  i  og  arbejde  Skindene  bløde.  Nogle  af 
 de  afhårede  Skind  blev  ogsaa  tilberedte  til  (Piskeskind?),  allunerede, 
 disse  skulde  udarbejdes  paa  en  Stollepæl  over  en  Klinge,  hvor  der 
 skulde  trykkes  til  med  Knæet.  En  adspredelse  var  det,  naar  vi  om


*  Farver,  er  en  slags  nedgravet  kar  med  garvestofsopløsninger.


**  Pyret,  er  betegnelsen  for  at  lægge  skindene  i  en  syreagtig  opløsning  (her  med
 hvedeklid),  hvorved  kalken  på  skindene  fjernes.


***  nedstrøede,  er  betegnelsen  for  at  have  strøet  knust  garvebark  (f.eks.  egebark)  på
huder  eller  skind  lagvis,  med  væske  over,  i  nedgravede  kar.
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(29)Sommeren  tog  ned  til  Fjorden  for  at  vaske  Uld,  det  foregik  paa  en 
 Flaade,  som  vi  sejlede  ud  i  Strømmen,  paa  Flaaden  var  anbragt  to 
 Stativer,  hvor  vi  sænkede  en  Kurv  ned,  med  et  par  Haandfulde  Uld 
 og  rørte  med  en  dertil  indrettet  Stage,  saa tog  Strømmen  det  kalkede 
 Vand  og  Ulden  blev  blændende  hvidt.


Efter  endt  Læretid  fik  jeg  arbejde  i  Hobro  paa  Mortensens  Hvid


garveri.  Glacelæder  Skindene  skulde  efter  afkalkningen  paa  Pyr,  en 
 Opløsning  af  Hundegødning,  derefter  blev  de  »trukken  af«  paa 
 Kødsiden  paa  Bommen,  der  skulle  en  vis  øvelse  til  dette  Arbejde,  da 
 man  let  kunne  støde  Narven  løs  og  lave  de  saakaldte  »Hollændere« 


hvad  nødigt  maatte  ske,  Garvningen  af Handskeskind,  der  bestod  af 
 en  blanding  af  Allun,  Salt,  Flormel  og  Æggeblommer,  foregik  i  et 
 stor Kar hvor 2 Mand gik og trampede i dem, dette Arbejde belønne


des  af Mesteren  med  en  Snaps  Akvavit,  en  gammel  Skik,  efter  Garv


ningen  blev  Skindene  lagt  omhyggeligt  sammen  med  Narv  mod 
 Narv  for  at  beskytte  Narvsiden  og  ophængt  paa  Stænger  til  tørring 
 for senere  at  opblødes  til  stolning paa  Stolpæl.  Efter  at have  arbejdet 
 i  Odense  paa  Petersens  Hvidgarveri  paa  Hunnerupvej  hvor  forhol


dene vare de samme som i Hobro,  rejste jeg til Sverige og fik Arbejde 
 hos  Hildisch  i  Lund,  der  havde  baade  Hvidgarveri  og  Lohgarveri, 
 senere  fik  jeg  arbejde  paa  Glacelæderfabrikken  i  Kjeflinge  (ved 
 Malmø),  der  var  jo  allerede  store  Fremskridt,  foreksempel  Tromler 
 til  Garvning  og  enkelte  Maskiner  til  færdiggørelse  af  Skindene,  som 
 Giandsstødning  og  polering,  samt  Damp  og  Elektrisk  Drivkraft.


Fra  1900  til  1904  arbejdede  jeg  i  Tyskland  dog  udelukkende  ved 
 stolning  af  Handskeskind  paa  Stolpæl.  I  Tyskland  arbejdede  jeg  i 
 Brandenburg  a.d.  Havel,  Tripsis  i  Thüringen  samt  Dürlach  i  Baden- 
 Baden.  Det  var  vel  nok  en  herlig  oplevelse  som  ung  Svend  at  rejse 
 dernede  og  har jo  ogsaa  mange  gode  Minder  derfra.


Ved  Hvidgarveriet  havde vi  en  særlig  Maade  at hilse paa,  naar man 
 kom som fremmed  og søgte Arbejde.  Vi skulle  banke tre  Gange med 
 Stokken paa Døren,  og blive staaende indenfor Døren til Tillidsman


den  kom  og  spurgte  »hvad  er  du  for  en  Landsmand,  hvor  kommer


Fig.  10


To  stolte  hvidgarversvende  med  garvet  skind  og  stollepælle.  Arbejdstøjet 
bærer  tydelig  præg  af,  at  stolle arbejdet  skulle  udøres  i  et  varmt  rum  -   a f 
hensyn  til  skindet.  Den  højeste  a f personerne  er  Carl  Peter  Petersen,  født 
2.12.1876 i Århus.  (Købstadsmuseet  »Den  gamle  By«,  Århus)



(30)du  fra,  hvor har du  arbejdet sidst,  maa jeg se  din  Legitimation«,  naar 
 man  saa  havde  besvaret  disse  Spørgsmaal  og  Legtimationen  var  i 
 orden, «da  først  blev  man  budt  velkommen,  kunde  man  saa  være  saa 
 heldig at træffe en  Landsmand eller en Bekendt, faldt der jo gærne en 
 Daler  af,  ja  maaske  et  Maaltid  Mad  og  Natlogi.


Efter  at  jeg  kom  til  Danmark  i  1904  besøgte  jeg  alle  Garverierne 
 her hjemme uden at faa Arbejde, hvorfor jeg maatte tage Arbejde ved 
 hvad  som  helst,  til  jeg  kom  ind  ved  A/S  Carl  Flack  Garverier,  hvor 
 jeg  arbejdede  i  31  Aar.«54


(Beretningen  er  gengivet  med  den  autentiske  stavning  og  tegnsæt


ning,  men  noterne  er  mine.)



En skomager som garver


Som  tidligere  nævnt,  har  visse  skomagere  -   som  regel  de  store,  der 
 også  kunne  have  avlsgårde  -   selv  garvet  deres  læder.  En  af  disse  var 
 skomager  Mehlsen  i  Gravene,  og  Marius  A.  Møller  (f.  1872),  som 
 begyndte som  10 årig hos  denne,  beretter i et avis interview i  1952,  at 
 mester  købte  huder  på  torvet  om  lørdagen,  og  på  et  år  kunne  det 
 blive  til  50  huder,  100  fåreskind  og  nogle  få  kalveskind.


Læredrengene  tog  horn  og  haler  af,  og  fik  lov  til  at  sælge  hornene 
 til  kunstdrejere.  De  måtte  også  trække  vand  op  af  brønden  til  skyl


ning  af  huderne.  Huderne  blev  lagt  i  kalkgruber  i  5-6  uger,  for 
 herefter at blive strøget fri for hår og  kød.  Selve  garvningen  foregik  i 
 kar  med  egebark,  som  stod  udendørs.  Barken  blev  hentet  i  vognlæs 
 fra  Bjerring  Skov  og  knust  hjemme.  Læretiden  var  5  år,  og  i  den  tid 
 boede  og  spiste  M.A.  Møller  hos  sin  mester.55



Hvidgarverne organiserer sig


Samtidig  med  industrialismens  gennembrud  begynder  arbejderne  at 
 organisere  sig  i  fagforeninger.  Den  første  egentlige  fagforening  dan


ner  tobaksarbejderne  i  København  d.  1.9.  1871,  med  navnet Tobaks


arbejderforbundet  »Enigheden«.  Samme  år  følger  Skibstømrerfore


ningen,  København  og  Hustømrernes  Fagforening,  Aarhus.  Hvid


garvernes  Fagforening,  København  bliver  den  næste,  oprettet  d.  5.2. 


1872.56


Der skulle  gå  11  år før  den  næste  hvidgarverfagforening  blev dan


net,  og  det  blev  i  Viborg  d.  27.7.1883.  Medens  der var  100  medlem-



(31)mer i  København ved oprettelsen af deres fagforening, var der kun 6- 
 7,  og  derfor  modige,  i  Viborg.  Ikke  kun  var  de  få,  men  det var  også 
 noget  nyt  og  farligt  for  borgerskabet  -   hvem  havde  ikke  hørt  om 
 Pio’s  optøjer  derovre  i  København?  I  Viborg  havde  kun  2  fagfore


ninger set dagens  lys,  og det var  skræddernes  i  1876,  som  formentlig 
 ophørte  igen  ca.  3  år  efter,  og  så  typografernes  i  1880.  Hvidgarver 
 Foreningen  i Viborg,  som  den  korrekt  hed, valgte  følgende  til  besty


relsen:  formand  Niels  Berthelsen  Handberg (1850-1905),  kasserer  K. 


Mortensen  og  revisor  A.  Jensen.57  »Foreningens  Formaal  er  ved 
 forenede  Bidrag  at  understøtte  de  til  Viborg  rejsende  Hvidgarver


svende  og  Feldberedersvende  samt  varetage  Medlemmernes  Interes


ser.«  Således  hedder  det  i  deres  reviderede  foreningslove  fra  1886.58
 En  tilrejsende  svend  skal  have  udbetalt  1,50  kr.  -   dog  skal  han 
 tilbagebetale  beløbet,  hvis  han  får  arbejde  i  byen.  Af  samme  love 
 fremgår  også  bestemmelserne  for  foreningens  Understøttelseskasse. 


Ifølge  disse  bestemmelser  kan  medlemmerne  i  sygdomstilfælde,  der 
 strækker  sig  ud  over  14  dage,  få  et  beløb  pr.  uge  svarende  til  30  øre 
 pr.  medlem  altså  ca.  2,50  kr.  på  dette  tidspunkt.  Den  normale 
 ugeløn  har været  på  ca.  16  kr.,  svarende  til  en  timeløn  på  ca.  22  øre. 


Arbejdsdagen  var  fra  6  morgen  til  7  aften.  Da  der  var  to  timer  til 
 spise-  og hvilepauser,  blev  selve  arbejdstiden  på  11  timer.  Man  arbej


dede  alle  ugens  dage  -   søndage  dog  kun  til  middag.59  Ferie  havde 
 man  ikke,  og  talte  man  ikke  om.


I  1891  er  hvidgarvernes  fagforening  med  til  at  danne  Arbejdernes 
 Fællesorganisation  i  Viborg.  De  øvrige  fagforeninger,  der deltager  er 
 arbejdsmændenes,  blikkenslagernes,  cigarmagernes,  malernes,  mu


rernes,  rebslagernes,  smedenes,  skræddernes  og  skomagernes.  Hvid


garverne  deltog  aktivt  i  fællesorganisationens  arbejde,  og  følgende 
 havde  tillidsposter  der:  Chr.  Jakobsen  kasserer  i  1894,  H.  Jensen 
 sekretær i  1896,  Andreas  Petersen  (1867-1954)  formand i  1898,  og  P. 


Petersen var ligeledes  formand  i perioden  1901  -  hvor organisationen 
 havde  ca.  300  medlemmer.60  Hvidgarverne  har  formodentlig  også 
 stemt for støtten til forberedelserne af den russiske revolution  i  1917, 
 idet  fællesorganisationen  på  sit  møde  den  5.12.1906  besluttede  at 
 sende 35 kr.  til de russiske revolutionære!  Ihvertfald havde de tidlige


re  vist  også  international  solidaritet  ved  at  yde  10  kr.  til  strejkende 
kolleger  i  Berlin  1891,  og  20  kr.  til  strejkende  i  Christiania  i  1893.  I 
1892  støtter  de  strejkende  kolleger  i  København  med  35  øre  pr.  uge 
pr.  medlem.  De  har  dog  også  øje  for  den  nære  og  fredelige  solidari-



(32)tet,  hvilket  de  viser  ved  i  1891  at  yde  2  kr.  til  en  arbejdsløs  smed  i 
 byen.


Med tiden får de dog svært ved  »at holde fanen højt«.  I  1902 har de 
 opsparet  49,82  kr.  i  en  fanefond,  men  et  forslag  om  at  anskaffe  en 
 fane til  1.  majmødet bliver forkastet,  og på et senere møde samme  år, 
 hvor  der  er  7  medlemmer  tilstede,  besluttes  det  med  4  stemmer  for 
 og  3  imod  at  udbetale  fanefondens  penge  til  medlemmerne.


I  1894  er  alle  byens  9  hvidgarversvende  medlem  af  fagforeningen, 
 og  bestyrelsen  består  af:  R.  Albers  formand,  C.  Jacobsen  kasserer, 
 H.G.  Jensen  sekretær  og  A.  Kusch  som  revisor.  Kontingentet  til 
 fagforeningen  er  35  øre  pr.  uge.  Arbejdstiden  er  IOV2  time,  og  dag


lønnen  2,75  kr.  Prisen  for  stolning  af  100  trøjeskind  er  10  kr.,  og  det 
 samme  antal  handskeskind  8  kr.61


Der synes  kun  at have været ganske  få konflikter med  arbejdsgive


ren  Brøndum.  I  fagforeningens  levetid  (1883  -   ca.  1911)  er  der  kun 
 omtalt  2  tilfælde  i  forhandlingsprotokollen.  Det  ene  drejer  sig  om 
 utilfredshed  med  aflønningen  af  arbejdet  med  afrikanske  skind,  og 
 der  afholdes  en  ekstraordinær  generalforsamling  d.  21.1.1896,  på 
 opfordring  af  4  medlemmer,  hvor  der  i  en  kampberedt  stemning 
 stilles  lønkrav.  Den  26.1.  s.å.  kan  man  læse,  at  der  atter  har  været 
 møde,  og  der  refereres,  at  Brøndum  først  ikke  havde  været  til  at 
 forhandle  med,  hvorefter  man  var  gået  i  strejke.  Strejken  havde  dog 
 kun  varet  V2  time,  hvorefter Brøndum  havde  indfriet deres  krav.  Det 
 andet tilfælde er i  1901, hvor der efter at have været optræk til strejke 
 på  igen  et  lønspørgsmål,  vedtages  følgende  på  en  generalforsamling: 


»Det  vedtages  at  hvis  Brøndums  Brutalitet  gik  saa  vidt  at  nogen 
 Arbejder skulle  blive  afskediget  for at  sige  ham sin  Mening  hvor han 
 har sin Ret da at optræde samlet og enigt mod eventuelt Overgreb fra 
 den  Side.«  Ved samme  lejlighed vedtager man  at nedlægge  arbejdet  1. 


maj  kl.  12  (for  at  fejre  arbejdernes  internationale  kampdag).


Ved  generalforsamlingen  d.  28.8.1907  har  man  diskuteret  krav  til 
 ny  overenskomst,  og  i  den  forbindelse,  i  forhandlingsprotokollen, 
 nedskrevet  de  gældende  priser på  de  forskellige  slags  arbejder,  og  de 
 ønskede (se figur 11).  Man  får på  denne  måde  et  overblik  over deres 
 arbejde -  bl.a.  kan  man se,  at håndværket har fået maskiner til hjælp, 
 idet  der  står:  »Skavning  Maskin«  og  »Maskinarb«.  På  priserne  kan 
 man  se,  at  prisen  på  stolning  af  trøjer  ikke  er  forandret  siden  1894, 
 men  at prisen på handskeskind  (Glacé)  er steget med  V2  kr.  Timeløn


nen  på  35  øre  synes  i  samme  periode  at været  steget  med  5-7 øre.  Af



(33)samme  generalforsamlingsreferat  kan  man  se,  at  man  føler  sig  lidt 
 truet af arbejdsmændene (som i  1895  udgjorde 7 af de ialt  16 ansatte). 


I  tilfælde  af en  arbejdsnedlæggelse  er de  bange  for,  at  arbejdsmænde


ne  vil  overtage  deres  arbejde  og  ønsker  derfor  en  aftale  herom  med 
 Dansk  Arbejdsmands  Forbund.



Skandinavisk Hvidgarverforbund


Indtil  1892  er Viborg  afdeling  den  eneste  udenfor  København,  men  i 
 dette  år  oprettes  der  tillige  afdelinger  i  Odense  og  Randers.  Først  i 
 1893  får  hvidgarverne  sit  fagforeningsforbund,  der  får  navnet  Skan-


Fxg. 11


Udpluk  a f forhandlingsprotokollen fo r  Hvidgarverf oreningen  i  Viborg,  der 
 viser en  del a f referatet fra  en  generalforsamling  d.  28.8.1907.


(Lokalhist.  arkiv for  Vib.  komm.)



(34)dinavisk  Hvidgarverforbund.  Som  mål  sætter  det  sig  bl.a.  at  afskaffe 


»Søndags-  og  Overarbejde,  naar  det  ikke  er  strengt  nødvendig,  samt 
 søge  at  afskaffe  Kost  og  Logi  hos  Mestrene.«  Herudover  er formålet 
 1)  at  samle  alle  hvidgarverforeninger  i  Danmark,  Sverige  og  Norge, 
 samt oprette foreninger i byer hvor ingen  er 2)  at indføre ensartet løn 
 og  hæve  den  så  den  står  i  forhold  til  livsfornødenheder.62


I  1894  består  forbundet  af  7  afdelinger,  som  udover  Viborg  er: 


Helsingborg  (4  mdl.),  København  (90  mdl.),  Kristiania  (13  mdl.), 
 Malmø  15  mdl.),  Odense  (16  mdl.),  Randers  (13  mdl.)  med  ialt  160 
 medlemmer.  Det  fremgår  endvidere  at  17  hvidgarvere  fordelt  på  alle 
 afd.,  bortset  fra  Viborg,  ikke  er  organiseret.63


På  forbundets  delegeretmøde  i  maj  1896  deltager  H.  Jensen  fra 
 Viborg,  og  han  får  her  vedtaget  et  forslag  om  at  nedsætte  et  udvalg, 
 som  skal  udarbejde  en  ensartet  løntarif  for  hele  Skandinavien,  og 
 bliver  selv  medlem  af  udvalget.64  I  1897  udskiller  de  danske  afdelin


ger sig  af forbundet  og danner  deres  eget  »Dansk  Læderarbejderfor


bund«,  som  så  i  1898  får  navnet  »Dansk  Hvidgarverforbund«.65
 I  Social-Demokraten  d.  7.9.1898  kan  man  læse  et  resultat  af  for


bundets  virke:  »Hvidgarvere  i  Odense  og  Viborg  har  gennem  deres 
 Organisation  tilkæmpet  sig  en  Forkortelse  af  Arbejdstiden  fra  10^2 
 til  10  Timer  daglig,  foruden  et  Løntillæg  af  1  Kr.  om  Ugen  for 
 Odenses  Vedkommende  og  IV2  Kr.  i  Viborg.  JC.  Knudsen.«


Den  1.4.1919  ophører  Dansk  Hvidgarverforbund,  idet  det  går 
 sammen  med  Lohgarverforbundet  i  Danmark  og  danner  Dansk  Læ


der-  og  Skindarbejderforbund.  Hvidgarverforbundet  havde  på  dette 
 tidspunkt  kun  afdelinger  i  København,  Odense  og  Svendborg  med 
 tilsammen  ca.  100  mdl.66


Når  det  gik  tilbage  for  hvidgarverne  skyldtes  det  ikke  mindst,  at 
 indførelsen  af  de  lettere  lædersorter  tog  fart  med  udbredelsen  af den 
 nye  og  hurtige  garvemetode:  chromgarvningen,  og  de  udenlandske 
 handskeskind  kunne  hvidgarverne  altså  ikke  konkurrere  med.



Viborg-afdelingens endeligt


Viborg  afdelingen  toppede  medlemsmæssigt  i  1901  med  12  mdl.,  og 
 slutter  med  4  mdl.  ca.  1911-12  -   hvilket  hænger  sammen  med  Chr. 


Brøndums  død  i  1911,  og  virksomhedens  ophør  formentlig  samme 
 år.  Af nekrologen  i  Viborg  Stifts  Folkeblad  fremgår  det,  at  virksom


heden  de  seneste  år  ændrede  produktionen  til  udelukkende  bark-



(35)skind  og  farvet  læder,  og  dette  er  formentlig  forklaringen  på,  at 
 fagforeningens  forhandlingsprotokols  sidste  notater  er  fra  d. 


29.6.1909.


I  fællesorganisationens  arkiv  ophører  sporene  af  hvidgarvere  efter
 1912.


Inden  vi  tager  helt  afsked 
 1902:


N.B.  Handberg
 G.  Rödcher
 R.  Rasmussen
 Chr.  Jakobsen
 A.  Pedersen
 C.P.  Pedersen
 C.  Carstensen
 J.P.  Markvart
 L.  Tugeesen
 H.  Vinne
 R.  Alberts


med  disse,  skal  de  præsenteres  anno
 Li.  Set.  Pederstræde  19 


Li.  Set.  Pederstræde  17 
 Skottenborg  3


Soldaterhjemmet,  Rosenstræde 
 Li.  Set.  Pederstræde  1 


Ibsgade  15


I  mandtalslisten  1901  er  de  4  sidstnævnte  ikke  med,  men  derimod 
 følgende:


S.  Thøgersen  Mogensgade  24


U.  Venne  Mogensgade  65


På  garveriet  arbejdede  foruden  disse  3  arbejdsmænd  i  1901:


Fr.  Vinkler  Mogensgade  39


A.  Andersen  Nicolaigade  12


L.  Rasmussen  Leonisgade  14


I  1902  havde  afdelingen  i  jan.  og  apr.  kvt.  udgifter  i  forbindelse  med 
 7  rejsende  hvidgarversvende,  fremgår  det  tillige  af  forbundets  regn


skab.67  De  sidste  medlemmer  af  Viborg  afd.  i  1911  er:  Chr.  Jakob


sen,  C.  Carstensen,  A.  Petersen,  S.  Simonsen  og  æresmedlemmet  G. 


Rödcher.68



Lohgarverne og deres glemte fagforening


Herefter  skal  vi  beskæftige  os  med  lohgarverne  i  Viborg,  som  vi  kan 
følge  helt  frem  til  1963,  hvor  det  sidste  garveri  i  Viborg  nedlægges.



(36)Udover  Brøndums  garveri  har  der  i  perioden  1896-1902  været  2 
 andre  ejet  af henholdsvis  M.  Mejer og  A.H.  Thyboe.  I  1903  opretter 
 H.  Klein  et garveri,  der efter  1904,  sammen  med  Brøndums,  nu  er de 
 eneste  garverier  i  byen.  Efter  ca.  1912  er  Kleins  garveri  det  eneste. 


Ifølge  Vejviseren  for  Viborg  og  Omegn  har  garveriet  i  begyndelsen 
 adresse  udenfor  Mathiasport,  og  fra  1911-1914  i  Li.  Set.  Mikkelsga- 
 de  15,  hvorefter  adressen  bliver  Holstebrovej  (Vesterbrogade  25).  I 
 årene  1919-1921  har  der  tilsyneladende  været  et  garveri  mere  ved 
 J.O.  Skipper.69


Kleins  garveri  eksisterer  frem  til  1922,  hvorefter  det  overtages  af 
 garvermester H.C. Jensen,  der driver det frem  til  1953.  Så vidt vides, 
 har  der  ikke  været  drevet  andre  garverier  i  byen  siden  1921.  Det  er 
 lohgarversvende  fra  muligvis  både  Brøndums  og  Kleins  garverier, 
 der i  1907 opretter en  afdeling  af Lohgarverforbundet i Danmark her
 1 byen.  En  fagforening der kun får en  levetid på 9  år,  og som  er glemt 
 og  uomtalt  i  de  eksisterende  skrifter  omhandlende  arbejderbevægel


sens  historie  i  Viborg.


I  de  meget  få  af  Lohgarverforbundets  arkivalier,  der  er  tilbage, 
 omtales  Viborg  forhold  første  gang  i  1907.  På  forbundets  delegeret


møde  dette  år,  er  H.C.  Hansen  delegeret  fra  Viborg.  I  1908  er  han 
 nævnt  som  afdelingskasserer,  med  adressen  Set.  Pederstræde  5,  og 
 det  nævnes  tillige,  at  Viborg  afd.  har  indbetalt  26,50  kr.  i  kontingent 
 for okt.  kvt.  I  1909  oplyses  det,  at  der  i  byens  2  garverier  arbejder  6 
 lohgarversvende  på  akkord,  som  tjener  ca.  30  kr.  om  ugen,  samt  at  1 
 arbejdsmand  har  en  ugeløn  på  20  kr..  Samme  år  giver  afdelingen  12 
 kr.  til  »Lock-Outen  i  Sverrig«.  I  1910  har  man  skiftet  kasserer -   det 
 er  nu  Chr.  Petersen,  Jyllandsgade  6,  der  har  jobbet,  og  afd.  har  nu 
 kun  5  svende.


Afdelingen  har  også  en  arbejdsløshedskasse  ved  F.  Christiansen, 


»Petersborg«,  Mathiasport,  i  1911,  iflg.  Vejviseren.  Samme  år  er  der 
 kun  4  svende og 2  arbejdsmænd,  og der er ingen  uorganiserede på de
 2  garverier  iflg.  forbundets  statistik.  Forbundet  har  på  dette  tids


punkt  11  afd.  med  ialt  191  mdl.  Ved  delegeretmødet  i  Horsens  1911 
 repræsenteres  Viborg-afdelingen  af  Chr.  Petersen.  I  1912  forhandler 
 forbundet  ny  overenskomst,  og  arbejdstiden  bliver  nedsat  til  91/2  t. 


dagligt.  Timelønnen  bliver  for  København  øre,  og  provinsen 
44Vi  øre.  Statistikken  fortæller,  at Viborg nu  kun  har  1  garveri  med  2 
svende  og  2  arbejdsmænd  -   hvoraf  den  ene  er  uorganiseret.  Samme



(37)år  er  der  konflikt,  og  forbundets  forretningsfører J.  Johnsen  aflæg


ger  følgende  beretning  i  forbundets  medlemsblad:  »Som  bekendt 
 havde  vi  for  nogen  Tid  siden  set  os  nødsaget  til  at  blokere  Kleins 
 Garveri  i  Viborg  for  Tilgang  af  vore  Medlemmer  paa  Grund  af  at 
 denne  Mester  paa  en  noget  brutal  Maade  havde  jaget  sine  Svende 
 bort.  Der gik dog kun  en  Uge,  saa indsaa Mesteren  sin  Fejl og sendte 
 Bud  efter  sine  Arbejdere  igen,  og  samtidig  fik  disse  forhøjet  deres 
 Akkord  Priser  med  7  pCt.  Blokaden  er  derfor  hævet  paa  Kleins 
 Værksted,  da  Manden  har  vist  sig  meget  skikkelig  siden  den  Tid.«70


Det  næste  man  ser  til  afdelingen  er  i  1913,  hvor  det  meddeles,  at 
 Viborg  og  Randers  afd.,  der  plejer  at  holde  fælles  sommerudflugter, 
 d.  27.  juli  arrangerer  udflugt  med  familie  til  Silkeborg  og  Himmel


bjerget.


I  1914 er der kun omtale af et dødsfald.  En finne ved navn Vilhelm 
 Salmi er død af mavekræft.  Han havde i marts  måned kun arbejdet  14 
 dage  hos  Klein,  da  han  blev  syg  og  indlagt.


Først  i  1916  er  der  atter  en  meddelelse.  Den  går  ud  på,  at  afd.  i 
 Viborg  foreløbig  er  ophørt  at  eksistere  på  grund  af,  at  der  ingen 
 medlemmer  er  for  tiden.71  Hvad  der  er  sket,  vides  ikke,  men  garve


riet  fortsætter  ihvertfald,  og  der  oprettes  ingen  afdeling  for  garvere 
 senere  i  Viborg.  De  organiserede  garversvende  har  måttet  være  til


meldt  afd.  i  Randers  eller  Århus.



Lidt forbundshistorie


Den  første  lohgarver  fagforening  blev  oprettet  i  1883  i  København, 
 og et forbund blev først stiftet i  1895.  I  1892  dannede  garveriarbejds- 
 mændene  deres  organisation:  Garveri-  Hud-  og  Skindarbejdernes 
 Forbund,  dog  under  Dansk  Arbejdsmands  Forbund.


Det siger  meget  om  fagstolthed,  at  to  så  ensartede  håndværk,  som 
 dem  der  garver  med  bark,  og  dem  der  garver  med  alun  udgør,  at  de 
 skal  have  2  forskellige  lav  og  senere  2  forskellige  fagforeninger  og 
 fagforbund.  Som  nævnt  finder de  ud  af at  slutte  sig  sammen  i  1919  i 
 Dansk Læder-  og Skindarbejderforbund -  men  formentlig kun  tvun


get  af nødvendigheden:  de  var  for  få  hver  for  sig.72


Forbundet  havde  i  1919  529  mdl..  I  1947  var  antallet  929,  og 
forbundet  havde  i  1942  skiftet  navn  til:  Dansk  Garverforbund.  Fra 
da  af  går  medlemstallet  ned:  i  1958  er  det  801,  i  1966  er  det  687.73  I 
1973  bliver  forbundet  en  del  af  Sadelmager-  og  tapetsererforbundet.
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